i3 ffi U F fl tY'ã-l ffi & f*{ q"$ fd §* I p& g- * ffi §* {'tT-{.ií}
ü*ettr* &drr*i ni*tnat*v& &rttr?Li r Ê*ds'* fu$ {.} ü*cr

EDITAL NO 83, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019,

TORNA PÚBLrcO A RELAçÂO MUNICIPAL DE
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME.

JOSÉ RENATO DA§ CitÂGÂS, Preíeiio Íúunieipai cie Porião, Esiacio do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que ihe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
TORNA PUBLICO o presente edital:

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME, conforme lista em
anexo.

D+aã+ /trtO\ l^^t^:-^l^ r^ r...^^,,+:r,^ ttt,,-i^;^-t ^* ^^
f,^ -^..^+L-^ l^

^^, ^I vl tqv tl \U/, UAYII lgtÇ UU LÁEUUIIVU lvlui ll\,lPctl, til I I UT vÉ I t\,rvEl I ltJl Ll Ut, 4v i V.

íW{orr;c,-
FABIANA LARREIA
Diretora Geral de Farmácia

E!^À;^+-^ ^^ ^ al,.l-l:-..- -^Rsgr§lr§-ss E Í uwrrrluc-§ti.
Data supra.

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo AÉhur pedro Muller

Secretaria Municipal de Saúde
Farmácia Básica Municipal

MEDIcAMENToS DA rlauÁcra aÁsrce MUNlctpAL 2019

os medicamentos deuem ser prescritos sEMpRE conforme a DCB.

ACICLOVIR 2OO MG _ COMPRIMIDO

Áctoo ACETTL saltcÍltco 100 MG - coMpRtMtDo

Ácioo FoLtco 5 MG - coMpRtMtDo

É\LDtrr!uAz.uL 41, tvirrl ivrL - :u5r cirS'.O ü RÀL _ riiÂSCü DOSÊ U ii iCÂ

ALBENDAZOL 4OO MG _ COMPRIMIDO

ALENDRONATO SODICO 70 MG - COMPRIMIDO

ALOPURINOL 1OO MG - COMPRIMiDO

^^ál^l^L=rt
rhi^ t^^ Àra

^^[4DO!t\íin^iL.'r^ avU ii,v !v,y,, rr,,!,,JU.

AMIODARONA, CLORIDRATO 2OO MG _ COMPRIMIDO

AMOXICILINA 250 MG/sML - SUSPTruSÂO ORAL _ FRASCOS COM 60 ML

ArúoxtctLtNA soo MG - cÁpsut-R

Áhr/-\vr^[ iÀ,^ E^^Àr^ , a! â\./ 11ç a/1!\rDOtÀ/!t^^E"r^ Jvuiirv i-v;;;;.ii;;i,iiev

AlvlOXlClLlNA 400MGl5ML + CLAV 57lsML- LteUtDO

AI,]iODIPINO, BESILATO 5 MG - COMPRIMiDo

AT:I!CLCL 50 MG _ COMPRIM'DO

ÀZ TRON/ ICINA 40 MG/ML - SUSPTruSÃO ORAL - FRASCO 600 MG (15 ML)

ÂZITROMICINA 5OO MG - COMPRIMIDO

BACLOFENO 10 MG _ COMPRIMIDO

EENZiLPENICILINA EENZATINA 1,2OO.OOO UI _ AMPOLA

BENZILPENICILINA BENZATINIA 600.OOO UI - AMPOLA

cÁlcro, cARBoNATo 500 MG - coMpRtMtDo

CARBIDOPA 25 MG + LEVODOPA 250 MG _ CoMPRIMIDo

LETALE^Iivlr zru rvl§/rtvtL -:ú5pciiSl.rrJ ORÀL _ rriASCOS

CEFALEXINA 5OO MG - COMPRIMIDO

CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 5OO MG - COMPRIMIDO

wilnit. poÍÍao. rs . g ov, b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Muller

Secretaria MuniciPal de Saúde
Farmácia Básica MuniciPal

CIPROTERONA, ACETATO 2 MG + ETINILESTRADIOL 0,035 MG _ COMPRIMIDO

cLoRETo DE soDto 0,9% {soluÇÃo rtstotoe lcA 0,9%)- soruçÃo

DEXAMETASONA, ACETATO O,LYO_ CREME'TUBOS COM 10 G

nla^VlÀl^ n 1E l\rla a^ÀInDlÀí!n^

DIMENIDRATO 25 MG + PIRIDOXINA 5 MGIML - GOTAS _ FRASCOS COM 20 ML

DIPIRONA SODICA 5OO MG - COMPRIMIDO

DIPIRONA SODICA 5OO MG/ML _ GOTAS _ FRASCOS COM 10 ML

rcDrD^Àl^l
^-Í^Àl^

1E Àra a^ÀánDlÀrli\^
-J;,'re,{vLAÉiv'r^

FENOTEROL, BROMIDRATO 5 MG/ML - GOTAS _ FRASCOS COM 20 ML

FLUCoNAZoL 150 MG - cÁpsum

FUROSEMIDA 40 MG _ COMPRIMIDO

^^!
í-!^

ütí.r iÁfvliuii'rÀ, )uLrAiv ú,)7o - LrJLIíl\J - rnA)L\-/

HtDRoXtDO Or aLUVtítttO 60 MG/ML - SUsprr,iSÃo oRAL - FRASCOS CoM 100 ML

IBUPROFENO 3OO MG - COMPRIMIDO

IBUPROFENO 50 MG/ML _ GOTAS _ FRASCOS COM 30 ML

,^^,-^x-!^iPfiÂi iiu-iü, ôitüivlc tu v,üz)'/o - \rL, irrJ - rnArLur L\JlYl zu lvlL

ISOSSORBIDA, DINITRATO 5 MG _ CP SUBLINGUAL

ISOSSORBIDA, MONONITRATO 20 MG - COMPRIMIDO

IVERMECTINA 6 MG _ COMPRIMIDO

I clr^Àl^D-trcÍDtrt
^

í E À jta , c'!-t!\il! trqTD^n!a\l n n? Àlê rnÍ\.4DQ!L4!n/1
L;VviivaiÜLi, -LL urai ivi=\j - a i iilialr i tiairivL vrur rvrv

LEVOTIROXINA SODICA 1OO MCG - COMPRIMIDO

LEVOTIROXINA SODICA 25 MCG _ COMPRIMIDO

LEVOTIROXINA SODICA 50 MCG - COMPRIMIDO

l,1D^Í^nlÀl^ ín Àra aa\ÀrDDlÀrln^Lv'r^,Âsii1A

LORATADINA XAROPE 1 MG/ML - FRASCOS COM 1OO ML

MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO 150 MG/ML _ AMPOLA

METILDOPA 250 MG _ COMPRIMIDO

nrET^-r
^ôD^Ài!n^

al r'\DtnQ^T^ 1^ \4ê , aaÀl!DQl!\.n!!\n
i7i i i Uulvi' i-rÂi;i ; ii-, ulu Íir nia^ i u iü irr u

METRONTDAZOL 10CI MGIG - GELÉ1A VAGINAL - TUBO DE 50 G COM APLICADOR

METRONIDAZOL 4OO MG - COMPRIMIDO

üfirtnfií. po rta a. rs. g ov, b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Muller

Secretaria Municipal de Saúde
Farmácia Básica Municipal

MTCONAZOL, NTTRATO 20 MGIG - CREME USO TOptCO - TUBO

MtcoNAZOL, NTTRATO 20 MG/G - CREME VAGTNAL - TUBO

NEOMICiNA, SULFATO sMGIG + BAC|TRACINn Zít'tCtCl 250 Uilc POMADA -TUBOS COM 10 c
ÀitEtrr\rDitrrr1 l^ nrl: rr1ÀraJDiÀnrnn

NisrATrNA 100.000 ut/ML - susprrusÃo oRAL - FRÂsccs coM s0 ML

NtSTATINA 25.000 UtlG - CREME

NtTRoFURANToTNA looMG - cÁpsuln

^l/-\DETi(TtrDnÀl^
ô 2E ÀÁ- a^ÀnDDlnIlnn

!\vr\L I v,iJ rYr!

NORETISTERONA, ENANTATO 50 MG/ML + ESTRADIOL, VALERATO 5 t'/GIML - AMPOLA

oMEPRAZoL 20 MG - cÁpsulR

oSELTAM tvtR, FosFATo 30 MG - cÁpsum

^íô^,
!, .rJJELti\tVrtVtn, TU5trAiu +J iVi\f -LATJULA

osELTAMtvtR, FosFATo 75 MG - cÁpsum

PARACETAMOL 200 MGIML - GOTAS - FRASCOS COM 15ML

PARACETAMOL 5OO MG _ COMPRIMIDO

rEnrvrE r nnlri r-u rvrr.:7 rvrL * LOÇÂO ijSO TOPiCO - FRÂSC,fS COivi 60 iviL

pREDNtsoLoNA, FosFATo sóDrco 3 MG/ML - sor-uçÃo oRAL - FRASCos coM 60 ML

PREDNISONA 20 MG _ COMPRIMIDO

PREDNISONA 5 MG _ COMPRIMIDO

hc?rÃr^r E^^^a !!!/l!! . a4! Ea.Â! -!fED^! 4^^^^ ! rr,/nar Írrr-Àn6rÀr^a
^

.
^\ -^?^a rF4c-^

^^À,
4^ Àn!r\LlrlrvLivvuvui/lviL-uvLtLàLvra!l\vLrvvvuvaliviLiviiÀtvlliIAJH-ur:çvtÀJ:fflhJuvçvtvtrvrviL

sArs DE nrronnrnçÃo oRAL - ENVELoIE p/ 1 LtrRo DE sono RECoNSTITUÍDo

soiuçÃo FlslolocrcA + cloRETO DE BENZALCOITto soi-uçÃo NASAL - FRASCOS CCIM 30ML

sULFAMETOXAZOL 40 MG/ML + TRIMETOPRIMA 8 MG/ML _ SUSPENSÃO ORAL - FRASCOS COM 50 ML

SULFAl",lITCXAZC!- 43C !\4C I TP.li14sTCPR::'-14 S0 ]*C CCI'./:PRil,4lDC

SULFATO FERROSO 125 MG/ML _ GOTAS _ FRASCOS COM 30 ML

SULFATO FERROSO 40 MG - COMPRIMIDO

VARFARINA SODICA 5 MG _ COMPRIMIDO

tltrD^DÂa\/l!l .l
^OlnD^T/1

O^ Àr!- /^^ÀrDDlÀnln/1
vLl(^l

^lYl.L,

VITAMINAS DO COMPLEXO B - COMPRIMIDO

XAROPE GUACO -

IAAIyut. p o rta a . rs. g ov, b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo AÉhur Pedro Muller

Secretaria Municipal de Saúde
Farmácia Básica Municipal

MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL

í^!+^,ALruLJ vALrriviLU zfu lvl\J - LUivirnrlvllLJU o rvrE)E)

ÁcIoo VALPRoICo 5OO MG - coMPRIMIDo * 5 MESES

AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

BIPERIDENO, CLORIDRATO 2 MG _COMPRIMIDO * 6 MESES

D! rnD^ôt^Àt^ -!ôôtnD4T^ 1c4;r- ^^RrnD,Àrlh^ r. l trEe rcuvanv.ivtr^, ulvt\rul\à,v fiv rv!! - uviYira\ilYiiuv 4 rvlLJLJ

cARBAMAZEpINA 2% - susprrusÃo oRAL - FRAscos coM 100M1 * 6 MESES

CARBAMAZEPINA 2OO MG - COMPRIMIDO * 6 MESES

CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

^r ^it^?rn^Àa I nra a^tInôrtr4!n^ * a trrcrcuLvlI^aLa ÀrYl z rvru -- vv,Yrr r\rlYrruv 4 TY,LJLJ

CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 1OO MG _ ÇOMPRIMIDO * 2 MESES

CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 40 MG/ML _ FRASCOS COM 20 ML * 2 MESES

^^ ^ -ír, ; \! -. -açuuEli\A,rLrJrAiu5tJrvrrr+rAíALEiAiviuLJUUrvrr: -L\Jrvrrnlrvilu\JrvrA^ioLi-

DIAZEPAM iO I\{G _ COMPRIMIDO * 2 MESES

rrruttoínR 100 Mc - coMpRtMlDo * 2 MESES

FET']OBARBITAL 1OO MG _ COMPRIMiDO * 6 MESES

r LI\VtÀa1Di iÃL iV lviu/lYtL- I tlÀJuvJ Lvrvr zv rYrL v lv!LJLJ

FLUoxETTNA 20 MG - cÁpsum * 2 MESES

HALOPERIDCIL 1 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

HALOPERIDOL 5 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

!r^!^ôrô!^^! a n4^/nrr -^T^a rôla-^a -^nr a^ nnr * - nraara
atÃLur'Lt\luuL 4 iviú/av,L-= uv i^J - a t\ÁJLvJ Lvrvr zv rvrL 4 tvrLJLJ

LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 25 MG - COMPRIMIDO * 2 MESES

LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 1OO MG _ COMPRIMIDO * 2 MESES

t[tto, cnReoNATo 300 MG - coMpRtMtDO * 2 MESES

-e- *A r:á +r-rrr+qa 'í --'-À..!ê!. ^ -.=.--!iiiJfÉKiúUiÍÃZ aviú- LúiviÊiiiiviiuL, - 4IV,L5ÊJ lVAiValJ] ,tKst.rAlÊ uEí.tlvaDiíLr-JAElrLAlvllirnAK rÉLU EJI}{UUI

VALPROATO DE SÓD|O 250 MG/sML - XÀROPE - FRASCOS COM 100M1 * 6 MESES

vnilnât, p o rtao, rs. g ov. h r